enim secundum quod vult Aristoteles ⁸ in libro *De anima* est perfectio totius, ita quod non partis: unde pars virtutem habet sensibilem non a se sed a suo toto; et sic patet quod diversimode sumitur sensibile secundum quod ponitur in diffinitione animalis et secundum quod dicitur de parte animalis: et propter hoc non sequitur quod pars animalis sit animal. Ad hoc dicendum est quod equivocum non debet poni in diffinitione et quia corpus est equivocum, ideo non ponitur corpus pro genere in diffinitione animalis sed substantia; corpus enim equivocum est ad corpus substantiam et ad corpus quantitatem. Est enim corpus quantitas trina: est enim dimensio secundum longitudinem et hec est linea, unde linea est longitudo sine latitudine; est enim dimensio secundum latitudinem que supponit longitudinem et hec est superficies, unde superficies est latitudo longitudinem habens sine profunditate; est autem recta dimensio secundum profunditatem que supponit longitudinem et latitudinem. Longitudo enim potest esse sine latitudine et profunditate sed latitudo non potest esse sine longitudine nec profunditas sine spissitudine, spissitudo autem sine longitudine et latitudine. Corpus quantitas est ista trina dimensio que est longitudo, latitudo, profunditas. Corpus autem substantia subiectum est istius dimensionis: unde corpus quantitas est ista trina dimensio que est accidens; corpus substantia subiectum est habens istam dimensionem tamquam sui accidens. Quando ergo dicitur diffinitio debet dari per genus proximum verum est nisi fuerit aliquod impedimentum illius generis propter quod non possit ingredi diffinitionem. Contra secundam diffinitionem potest dici: cum diffinitio debeat convenire illi soli de quo affirmatur et diffinitio ista conveniat accidenti: nam accidens ponitur de pluribus in eo quod quale: videtur quod sit inconueniens. Ad hoc dicendum est quod licet diffinitio data secundum vocem conveniat accidenti et differentie, diffinitur tamen secundum rem. Est enim duplex quale: quale substantiale secundum rem existens substantia, habet tantum modum accidentis et est quale accidentale quod est accidens secundum rem et modum. Differentia ponitur in quale substantiale, accidens in quale accidentale et sic differt secundum rem secundum quod ponitur in diffinitione differentie et accidentis || quare etiam diffinitiones differunt. Contra tertiam posset dici quod videtur convenire proprio: nam proprium dividit ea que sunt sub eodem genere

79 r.

⁸ ARISTOTELIS *De anima*, II, 2, 414 a 28.

sicut risibile. Ad hoc dicendum est quod differentia apta nata est dividere ea que sunt sub eodem genere substantialiter: si autem proprium dividat ea que sunt sub eodem genere, tamen accidentaliter. Nam sicut dicit Boethius⁹ omne proprium manat de genere accidentium. Contra quartam posset dici: cum diffinitio debeat convenire omni contento sub diffinito tunc si differentia est qua differunt a se singula et rationale est differentia, tunc per rationale differunt singula, quod falsum est. Item si per differentiam differunt singula et differentia est aliquid, differentia differt ab aliis per aliam differentiam, et illa per aliam differentiam et sic in infinitum, quod est inconveniens: nam processus in infinitum tam in arte quam in natura reprobatur.

Ad primum dicendum est quod sensus istius diffinitionis: differentia est qua differunt a se singula, talis est: singula qua differunt, differunt per aliquam differentiam quecumque sit illa, et ita non est necesse quod omnia differant per rationale sicut concludit ratio: sed quod omnia differant per aliquam differentiam, quecumque sit illa differentia, et sic procedunt ille obiectiones ex falso intellectu diffinitionis; et hoc per similitudinem patet: dicitur in libro Porphyrii¹⁰ quod species est que dicitur forma uniuscuiusque: hoc autem videtur esse falsum, cum nulla forma sit uniuscuiusque: propter quod debet intelligi: species est que dicitur de forma alicuius, quicumque sit ille; non enim verba intelligenda semper sunt in eo sensu quod faciunt, sed in sensu quod fiunt quia non semper inspicienda est dicti proprietas sed causa dicti ut patet apud convenienter loquentes. Si dicatur « lupus est in fabula » intelligitur istud verbum non in sensu quod facit, sed in sensu quod fit. Ad aliud dicendum est quod quedam sunt que differunt se ipsis; quedam vero que differunt per aliquid sui, ut homo et asinus se ipsis non differunt sed per aliquid sui, scilicet per suas differentias. Differentie autem differunt se ipsis et non per aliquid sui. Intelligitur autem diffinitio de eis qui differunt per aliquid sui et non se ipsis et sic non intelligitur de differentiis. Contra quintam diffinitionem posset dici quod videtur convenire generi. Genus enim conducit ad esse speciem et est pars ipsius speciei; differentia enim non conducit sola ad esse speciem sed differentia cum genere et

⁹ БОЕТИИ *Topicorum Aristotelis interpretatio*, P. L., LXIV, 913.

¹⁰ ПОРФЫРИИ *Introductio in Aristotelis categorias a Boethio transl.* (ed. Busse), 28, 16.

sic genus pars est esse speciei sicut differentia. Ad hoc dicendum est quod diffinitio debet sic intelligi: differentia est non quodlibet dividendum ea que sunt sub eodem genere sed est illud divisivum quod conducit ad esse. Et cum per primum membrum separatur differentia a genere, nam differentia est divisivum eorum que sunt sub eodem genere quod generi non convenit; et per secundum membrum separatur differentia a proprio et accidente que non conducunt ad esse speciem; et per tertium membrum separatur differentia a specie (nam differentia pars est ad esse speciei; species autem est totum esse speciei et non pars): et sic patet quod per posita membra in hac diffinitione separatur differentia ab omnibus aliis predicabilibus: propter quod ista diffinitio propriissime convenit differentie. Unde dicendum est quod obiectio procedit ex omissione primi membri positi in diffinitione differentie per quod separatur differentia a genere et ideo non valet. In hoc autem conveniunt genus et differentia, quod utrumque conducit ad esse et est pars esse speciei sed differenter, quia differentia est divisivum eorum que sunt sub eodem genere. Genus autem non. Differentia sic dividitur: differentiarum alia divisiva et alia constitutiva. Et notandum est quod illa eadem que est divisiva est constitutiva, sed dicuntur constitutive specierum et divisive generum, ut rationale et irrationale sunt differentie et sunt divisive animalis; nam dividunt animal et sunt etiam constitutive speciei. Nam rationale est differentia constitutiva hominis, irrationale vero animalis irrationalis. Sed diceret aliquis: cum dividenda sub disiunctione sumpta debeant converti cum diviso, tunc rationale et irrationale convertuntur cum animali si sint differentie divisive animalis; quidquid ergo est rationale vel irrationale est animal, quod falsum: nam anima intellectiva est rationalis vel irrationalis et ita non est animal. Ad hoc dicendum est quod rationale et irrationale sunt differentie divisive animalis et cum disiunctione sumpte convertuntur || cum animali. Sed intelligendum quod in tali divisione divisivum semper debet reperiri cum dividendis et sic nulla est instantia, cum divisivum semper dicatur de omni eo de quo dividenda, unde eum dicitur: animalium aliud rationale, aliud irrationale, intelligendum est aliud animal rationale et aliud animal irrationale: et sic erit instantia nulla que ponitur in anima, quia non est animal rationale nec irrationale et sic nec est animal.

79 v.

Proprium dicitur quadrupliciter; primo modo dicitur proprium quod convenit soli et non omni, ut esse grammaticum

proprium est hominis quia convenit soli homini et non omni. Secundo modo dicitur proprium quod convenit omni sed non soli, ut esse bipedem proprium est hominis, quia convenit omni homini sed non soli quia convenit avibus. Tertio modo dicitur proprium quod convenit omni et soli, sed non semper: quia solum in senectute canescere est proprium hominis quia convenit omni homini et soli, sed non semper. Quarto modo dicitur proprium quod convenit soli speciei et omni contento sub illa specie et semper, ut risibile proprium est hominis: convenit enim soli speciei hominis et omni contento sub illa specie et semper. Sed notandum quod non dicitur homo risibilis eo quod actu semper rideat, sed quia aptus natus est ad ridendum. Istud autem proprium dicitur proprie proprium et diffinitur sic: proprium est quod non indicat quid est esse rei. Soli autem speciei inest et conversim predicatur de specie. Sed diceret aliquis: homo dicitur risibilis non quia actu semper rideat, sed quia aptus natus est ad ridendum et tamen risibile proprie proprium est hominis. Similiter sic videtur quod canescere sit proprie proprium hominis; nam si homo non semper canescat actu tamen aptus natus est ut canescat; similiter licet homo non sit grammaticus actu, aptus tamen natus est ad hoc quod sit grammaticus et secundum hoc grammaticus erit proprie proprium hominis sicut risibile. Ad hoc dicendum est quod proprie proprium sicut ostensum est non dicit actum, sed aptitudinem. Oportet tamen quod illa aptitudo importata per proprie proprium nata sit terminari naturaliter semper per actum finitum sicut apparet de aptitudine importata per risibile que in iuventute et senectute potest per suum actum terminari naturaliter. Non sic autem est de aptitudine importata per hominem ad canescendum. Aptitudo enim illa non habet terminari per suum actum nisi in senectute. Similiter aptitudo que est in homine ad essendum grammaticum non est apta nata terminari per suum actum naturaliter, sed magis per acquisitionem; perfecti enim sumitur scientia per acquisitionem non autem per naturam.

Accidens est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem. Alia est diffinitio: accidens est quod contingit eidem inesse et non esse; ad hoc est alia: accidens est quod neque est genus neque species neque differentia neque proprium: inest autem subiecto subsistenti. Accidens sic dividitur: accidentium aliud separabile aliud inseparabile. Separabile est quod convenit separari a subiecto, ut album in homine est accidens separabile; inseparabile est quod non convenit sepa-

rari a subiecto, ut nigredo in corvo est accidens inseparabile. Contra diffinitionem primam posset dici: cum mors et combustio sint accidentia et tamen cum adveniunt corrumpunt substantiam, ideo non videtur diffinitio ista convenire omni accidenti. Ad hoc dicendum est multis modis, primo sic: ista determinatio « preter subiecti corruptionem », potest determinare hoc verbum « adest », et sic opponitur et sic non est intelligenda diffinitio; vel potest terminare hoc verbum « adest » et sic intelligenda est diffinitio; nec est tunc dare aliquam instantiam. Aliter potest dici quod mors et combustio non sunt accidentia sed sunt vie medie inter substantiam et accidentia. Nam dicit Aristoteles¹¹ in *Metaphysica* quod inter entia quedam sunt substantie quedam accidentia et quedam vie medie inter substantiam et accidentia ut generatio et corruptio et similia, et ita mors et combustio, cum sint corruptiones, sunt vie medie inter substantiam et accidens et non sunt accidentia unde non || valet instantia in talibus. Contra divisionem accidentis potest dici quod videtur esse contraria diffinitioni: nam in diffinitione supponitur quod omne accidens sit separabile quia potest esse et abesse; in divisione autem dicitur quod aliud est separabile aliud inseparabile. Ad hoc dicendum est quod separabile potest esse dupliciter, actu vel intellectu et omne accidens est separabile intellectu, licet quoddam sit inseparabile actu. Quando ergo supponitur in diffinitione quod omne accidens est separabile, intelligitur separabile intellectu; quando autem dicitur in divisione: aliud separabile aliud inseparabile, intelligitur aliud separabile intellectu, aliud inseparabile actu et sic nulla est contradictio et hoc est quod dicit Porphyrius¹²: « nigredo accidit inseparabiliter corvo et Ethiopi. Potest tamen corvus intelligi albus, et Ethiops nitens candore », id est albus. Posset autem aliquis querere: si intelligatur corvus albus aut intelligatur quod est vel quod non est; si quod est tunc corvus est albus, et sic dicit falsum Porphyrius dicens quod inest nigrum corvo inseparabiliter. Si intelligitur quod non est, eadem ratione poterit dici homo non mortalis, licet hoc non sit, et sic potest dici quod potest intelligi species preter differentiam specificam, quod falsum est. Ad hoc dicendum est quod intelligens corvum album intelligit quod non est actu, sed tamen intelligit quod potest esse in

¹¹ ARISTOTELIS *Metaph.*, X, 7, 1057 a 1 ss.

¹² PORPHYRII *Introductio in Aristotelis categorias a Boethio transl.* (ed. Busse), 39, 13-15.

intellectu. Nam cum subiectum non sit ex accidentibus, ideo potest intelligens intelligere corvum esse preter nigrum, cum nigrum sit accidens, et non sit de essentia corvi, unde adeo potest bene corvus intelligi sub albedine sicut sub nigritudine quantum est de natura subiecti. Nec propter hoc sequitur quod homo possit intelligi non mortalis, quia differentia specifica est de essentia speciei sine qua differentia non poterat esse species nec intelligi esse: et ita non fuit simile de accidente inseparabili et de differentia specifica.

<III> - DE PREDICAMENTIS

Ad cognitionem predicamentorum quedam premitentes necessaria, primo distinguimus cum Aristotele¹ triplicem modum predicandi. Eorum igitur que dicuntur, alia sunt equivoca, alia univoca, alia denominativa.

Equivoca dicuntur quorum solum nomen est commune et secundum illud nomen ratio substantie est diversa ut si « animal » significat animal verum et animal fictum, solum nomen est commune eis et ratio utriusque, id est diffinitio secundum illud nomen erit diversa; dicitur enim de leone ficto in pariete 'ecce terribile animal' et de leone vivo idem dicimus, equivocando « animal » ad utrumque et de statuis regum dicimus: 'isti sunt tales reges' et de his qui adhuc regnant similiter dicimus: 'hi sunt tales reges', sumendo nomen regis equivoce.

Univoca vero dicuntur quorum nomen est commune et ratio substantie secundum illud nomen est eadem ut hoc nomen « animal » commune est homini et bovi et asino et sic de aliis et similiter ratio eius secundum illud nomen est eadem; dicimus enim homo est animal, bos est animal, et homo est substantia animata sensibilis et bos est substantia animata sensibilis et sic nomen est commune eis: ratio vero illorum secundum illud nomen est eadem; nihil enim est homo secundum quod animal est nisi substantia animata sensibilis et similiter bos.

Denominativa vero dicuntur quecumque ab aliquo solo casu differunt et secundum illud nomen habent appellationem ut a grammatica grammaticus, a fortitudine fortis. Differunt enim solo casu, id est sola cadentia, quia unum cadit ab alio, id est derivatur, ut a grammatica grammaticus et sic de aliis. Ad evidentiam predictorum queritur quare in principio *Predicamentorum* ponuntur ille diffinitiones et ad quid valeant. Ad hoc dicendum est quod decem sunt predicamenta: illa vero decem

¹ ARISTOTELIS *Categoriae*, 1, 1 a 1 ss.

predicamenta possunt comparari ad suum superius, scilicet ad hoc quod est ens et sic in hoc quod est ens || equivocantur, cum ens per prius dicatur de substantia, per posterius de accidente et omnia alia predicamenta a substantia sunt accidentes et sic dicuntur equivoca; vel quodlibet predicamentum potest comparari ad sua inferiora et sic sunt univoca quia genus univoce de suis speciebus vel inferioribus predicatur; vel possunt illa decem predicamenta ad superiorem comparari, et sic dicuntur denominativa quia quantitas comparata ad substantiam denominat ipsam quantam, qualitas qualem et sic de aliis et per hoc patet ad quid utiles sint huius diffinitiones. Secundo queritur quare in plurali dicendo, equivocantur et sic de aliis. Ad hoc dicendum est quod sive sit comparatio primo modo dicta sive secundo semper sunt plura et ideo semper in plurali diffiniuntur. Tertio queritur quare diffinitur per dici et non per esse dicendo: equivocantur, et non equivocantur sunt, et videtur quod per esse debeant diffiniri quia diffinitio indicat quid est esse, ergo etc. Ad hoc dicendum est quod illa decem predicamenta aliquid sunt in natura et ideo a naturalibus artibus que ipsa considerant prout sunt aliquid in natura diffiniuntur per esse, sed Aristoteles considerat ipsa prout sunt dicibilia et ideo diffinit ipsa per dici et non per esse: et per hoc patet solutio ad obiectionem.

Contra predictam diffinitionem sic obicitur: equivocantur quarum solum nomen est commune et videtur male dicere; non enim equivocantur videntur habere nomen commune solum sed etiam univoca sicut patet per diffinitionem univocorum. Ad hoc dicendum est quod ly solum potest facere exclusionem suam respectu aliorum nominum ita quod sit sensus: equivocantur habent nomen commune solum, ita quod alia nomina preter quam equivocantur et sic obicitur: nec sic est intelligenda diffinitio; vel potest facere exclusionem suam respectu rationis id est diffinitionis ut sit sensus: equivocantur dicuntur quarum solum nomen est commune, id est que habent communitatem nominis solum ita quod non diffinitionem; et sic bona est diffinitio. Contra secundam sic obicitur: univoca sunt quarum nomen est commune et secundum illud nomen ratio substantie eadem; contra: diversa sunt univoca ut homo asinus et sic de aliis. Sed diversorum diverse sunt diffinitiones; non ergo univocorum est eadem diffinitio sed diverse. Ad hoc dicendum est quod quando dicitur ratio substantie est eadem, non intelligitur quod omnia univoca eandem habeant diffinitionem, sed intelligendum est quod omnia que sunt sub uno

univoco participant diffinitioni illius univoci ut Socrates et Plato participant diffinitioni homini et homo et asinus participant diffinitioni animalis et sic de aliis. Contra tertiam sic obicitur: denominativa dicuntur quecumque solo casu differunt ut de iustitia iustus secundum logicum vel de iustus iustitia secundum grammaticum; sed contra: sicut enim grammatica est nominativi casus, ita grammaticus; non ergo sunt differentia casus. Ad hoc dicendum est quod denominativa solo casu differant id est sola cadentia id est derivatione et non differentia hoc accidente quod est casus sicut obiciebatur. Postea queritur quare logicus dicit quod de iustitia descendit iustus, sed grammaticus dicit e contrario quod de iusto descendit iustitiam. Ad hoc dicendum est quod grammaticus est artifex sensibilis sive sensitivus et magis rudis quam logicus et ideo cum grammaticus sit sensitivus illud quod videri et sentiri potest iudicat prius et principalius, hoc est accidens in concrezione ut album potest videri in subiecto in quo est: albedo autem per se non potest videri; sed logicus est artifex subtilior videns quod accidens in concrezione est quid compositum cum subiecto in quo est ut album et nigrum et sic de aliis. Accidens autem in abstractione est quid simplex et prius est simplex quam compositum: ideo logicus dicit quod ab abstracto derivatur concretum.

Eorum que dicuntur, quedam dicuntur sine complexione ut homo vel currit; quedam cum complexione, ut homo currit, sed priusquam alterum membrum divisionis subdividatur distinguendi sunt modi essendi in, quia necessari sunt ad sequentem divisionem et ad quedam que postea dicuntur. Primo ergo modo dicitur aliquid esse in aliquo sicut pars integralis in suo toto ut digitus in manu et paries in domo. Secundo, sicut totum integrale in || suis partibus ut domus in pariete, tecto et fundatio. Tertio sicut species in genere ut homo in animali et quidlibet inferius in suo superiore. Quarto sicut genus in specie et unumquidque diffiniens in suo diffinito sive diffinitione. Sed contra illud quod dicitur quod quedam dicuntur sine complexione ut homo, sic obicitur: homo est quid compositum ex litteris et sillabis: ergo non significat sine complexione. Ad hoc dicendum est quod duplex est complexio: quedam litterarum et sillabarum et de ista non intromittit se logicus sed ipsam supponit a grammatico et est alia complexio dictionum in oratione et de ista intendit logicus quando dicit quod homo significat sine complexione. Preterea contra id quod dicitur quod pars in suo toto habet esse et totum in suis

partibus, similiter species in suo genere et genus in suis speciebus, sic obicitur, quia videtur esse impossibile quod ego sim in domo et domus sit in me. Similiter videtur esse impossibile quod pars sit in toto et totum in partibus et similiter genus in sua specie et species in suo genere. Ad hoc dicendum est quod non est inconueniens aliquid esse in aliquo et illud idem in quo est esse in semetipso diversis respectibus. Unde notandum est quod species habet esse in suo toto per continentiam, quia genus continet sub se omnes suas species; genus autem habet esse in suis speciebus sicut per predicationem. Similiter totum integrale habet esse in suis partibus per quandam resultationem, unde ex ordinatione tecti parietis et fundamenti resultat istud totum quod est domus. Partes autem integrales habent esse in suo toto per continentiam.

Quintus modus essendi in est sicut forma in materia et iste quintus subdividitur quia quedam est forma substantialis, ut anima est forma substantialis corporis, alia est forma accidentalis ut album homini. Prima harum dicitur proprie esse in, sicut forma in materia: forma dico substantialis, ut anima in corpore; alia dicitur esse in, sicut accidens in suo subiecto ut albedo in pariete. Sextus modus essendi in, est sicut aliquid in primo efficiente ut regnum in regente sive in manu regis. Septimus modus est sicut aliquid in suo fine, ut nos sumus in Deo tendentes ad ipsum per bona opera. Octavus modus est sicut aliquid in vase et universaliter sicut locatum in loco suo. Hos autem octo modos distinguit Aristoteles. Boethius autem assignat novem, quia dividit quintum in duos, ut dictum est.

Eorum que sunt alia dicuntur de subiecto, in subiecto vero nullo sunt, ut genera et species, substantiae et differentie substantie. Que omnia dicuntur substantie universales, extenso nomine substantie ut homo, animal, rationale. Dici de subiecto ut hic sumitur est superius dici de inferiori ut animal de homine, homo de Sorte, color de albedine. Et esse in subiecto ut hic sumitur est sicut accidens habet esse in suo subiecto. Alia vero neque dicuntur de subiecto neque sunt in subiecto, sicut individua substantie. Alia dicuntur de subiecto et sunt in subiecto ut genera et species novem predicamentorum aliorum a substantia: dicuntur enim de suis inferioribus et sunt in subiecto ut accidens in suo subiecto; color enim dicitur de albedine tamquam de suo inferiori et est in corpore tamquam in subiecto. Alia vero in subiecto sunt, de subiecto vero nullo

dicuntur ut quedam grammatica in subiecto quidem est, scilicet in anima; de subiecto autem nullo dicitur et quidam color in corpore quidem est ut in subiecto. De subiecto autem nullo dicitur; omnis enim color est in corpore et generaliter omnia accidentia particularia in subiecto aliquo sunt, scilicet in corpore: de subiecto vero nullo dicuntur. Quando alterum de altero predicatur ut de subiecto, quecumque de eo quod predicatur dicuntur et omnia de subiecto dicuntur ut homo de quodam homine dicitur; animal vero de homine quia animal de quodam homine predicatur, ut: Sortes est homo et homo est animal. Sic obicitur: secundum istam regulam sequitur: homo est animal et animal est genus: ergo homo est genus, sed hoc est falsum, ergo regula ex qua sequitur. Ad hoc dicendum est quod illa regula intelligenda est de predicatione substantiali secundum quod superius universaliter de suo inferiori predicatur. Et quia genus tamquam de suo || inferiori de animali predicatur minime, ideo neque de homine genus predicatur. Diversorum generum et non subalternatim positorum diverse sunt species et differentie ut animalis et scientie que sunt diversa genera. Et animal dividitur per has differentias, scilicet rationale et mortale. Species huius sunt: homo capra bos etc. Differentie enim scientie sunt naturale, morale; sed morale dividitur per istas differentias: scientiarum alia naturalis alia moralis alia sermocinalis. Contra istam regulam sic obicitur: rationale et morale sunt diversa genera et non subalternatim posita et tamen habent easdem differentias ut patet: rationalium aliud corporale, aliud incorporale; corporale ut homo, incorporale ut angelus. Et similiter mortalium aliud corporale, aliud incorporale; corporale ut asinus, incorporale ut celum. Ergo videtur quod regula non sit bona. Ad hoc dicendum est quod regula sic intelligenda est: diversorum generum et cetera, quod illa diversa genera non contineantur sub aliquo et quia rationale et irrationale continentur sub hoc quod est corpus ideo regula non est intelligenda de istis. Subalternorum vero generum nihil prohibet esse easdem differentias; superiora enim de inferioribus predicantur, quare quecumque differentie fuerunt predicati eodem erunt subiecti. Eorum que secundum nullam complexionem dicuntur, singillatim aut significant substantiam aut quantitatem aut qualitatem aut aliquid aut ubi aut quando aut situm aut habere aut agere aut pati. Est autem substantia ut exemplariter dicatur, ut homo et equus; quantitatis ut bicubitum, tricubitum; ad aliquid ut magis duplum dimidium; qualitas ut album; ubi ut in loco;

quando ut heri; situs ut iacet, sedet; habere ut calciatum esse, armatum esse; facere ut secare, urere; pati ut secari uri.

Hiis habitis dicendum est de unoquoque per se ipsorum predicamentorum et prius de substantia, cum sit prior aliis; que sic diffinitur ab Aristotele² in libro *Predicamentorum*: substantia est que proprie et principaliter et maxime dicitur que neque est in subiecto neque de subiecto dicitur, ut aliquis homo vel aliquis equus. Sed contra istam diffinitionem sic obicitur: videtur enim quod ista adverbia, scilicet: proprie et principaliter et maxime, superfluant cum idem videantur significare. Preterea aut Aristoteles diffinit substantiam prout est predicamentum aut non. Si prout est predicamentum ergo male diffinit cum ipse dicit quid de subiecto non dicitur et substantia prout est predicamentum de omnibus sub se continentis predicatur. Si prout non est predicatum sic est impertinens ad ipsum. Ad hoc dicendum est quod illa adverbia non superflue ibi apponuntur quoniam hoc quod est « proprie » ponitur ibi ad differentiam accidentis quod licet supponat hoc tamen non est proprie, nisi mediante subiecto in quo est sicut album. « Principaliter » ibi ponitur ad differentiam generis, quod licet subsistet proprie sive supponat non tamen hoc est principaliter sed per suas species. « Maxime » ibi ponitur ad differentiam specierum que licet proprie et principaliter subsistent sive supponant, non tamen maxime, sed individua cum sub illis non sit aliquid. Et sic patet quod ista adverbia ibi posita non superfluunt. Ad secundum patet iam solutio, quoniam non intendit hic diffinire substantiam prout est predicamentum, sed substantiam primam que per individua designatur. Ad istud ergo quod obicitur in contrarium quod impertinens est, dicendum quod non est verum quoniam non ibi intendit diffinire substantiam prout denotatur ab actu substandi sive supponendi et quia prima substantia magis substat quam alia cum omnibus sui generis subponatur, ideo ibi diffinitur ipsam. Secunde substantie dicuntur species in quibus ille que dicuntur principaliter substantie insunt et earum specierum genera dicuntur || ut homo et animal: est enim 82 r.

aliquis homo in homine qui est species. Similiter in animali quod est genus; et accipitur ibi esse in, prout inferius habet esse in suo superiori. Individua substantie dicuntur substantie prime quia primo substant aliis. Genera vero corporum et

² ARISTOTELIS *Categoriae*, 5, 2 a 11-14.

species dicuntur substantie secunde quia secundo substant. Item ea que dicuntur de subiecto omnia predicantur nomine et ratione, ut homo de Sorte predicatur secundum nomen et secundum rationem, unde Sortes est homo et est animal rationale mortale; similiter in aliis. Eorum que sunt in subiecto (in subiecto inquam sicut accidens) in pluribus quidem neque nomen neque ratio de subiecto predicabitur ut hec albedo et hoc album, et generaliter omnia accidentia particularia: non enim hec albedo vel hoc album predicatur de corpore in quo est secundum nomen neque secundum rationem, sicut patet. In quibusdam tamen nihil prohibet nomen predicari de aliquo subiecto: ut album cum in subiecto quidem sit ut in corpore, de subiecto predicatur. Dicimus enim corpus esse album: ratio vero albi numquam de corpore predicatur.

Secundarum substantiarum magis est substantia species quam genus: propinquior enim est prime substantie; propterea individua dicuntur principales substantie eo quod omnibus aliis subiecta sunt et omnia alia de hiis predicantur, aut in eis ut in subiecto sunt: ideo dicuntur maxime substantie; sicut enim principales substantie ad omnia alia se habent sic species ad genus se habent: subiacent enim species generi, genera que de speciebus predicantur; species de generibus non predicantur: quare ex hiis patet quod species genere magis substantia dicitur. Ipsarum vero specierum quecumque non sunt genera: nihil magis alterum altero substantia est: non enim homo est magis substantia quam equus. Similiter etiam principalium substantiarum: non enim est magis substantia aliquis homo quam aliquis equus. Sed potest queri quare Aristoteles substantiam diffiniens, sicut visum est, non dividit ipsam antequam diffiniat, sed diffinit alterum membrum divisionis et alterum subiungit quando dicit: « secunde substantie etc. ». Ad hoc dicendum est quod non potest explicare divisionem ne videretur quod substantia diceretur equivoce; tamen diffinit alterum membrum divisionis et alterum subiungit, per hoc innuens divisionem hanc, scilicet quod substantiarum alia prima, alia secunda.

Hiis autem visis dicendum est de communitatibus et proprietatibus substantie. Commune est autem omni substantie in subiecto non esse quia esse in subiecto convenit accidenti. Et hoc patet de primis substantiis per diffinitionem prime substantie; de secundis autem patet inductione et sillogismo. Inductione sic: homo non est in subiecto, equus non est in subiecto et sic de aliis secundis substantiis: ergo nulla secunda

substantia est in subiecto. Sillogismo sic: nulla earum que sunt in subiecto predicantur nomine et ratione. Sed omnis secunda substantia predicatur nomine et ratione: ergo nulla secunda substantia est in subiecto. Hoc autem non est proprium substantie, scilicet non esse in subiecto, sed etiam differentie convenit. Et hoc de differentiis substantie intelligitur. Sed contra hanc communitatem sic obicitur: philosophus dicit quod generato Sorte, generatur homo in ipso; si generatur in ipso, ergo est in ipso. Sed homo est substantia: ergo substantia habet esse in subiecto. Item manus mea est substantia, sed manus mea habet esse in me; ergo videtur quod substantia habet esse in subiecto, quare communitas est nulla. Ad primum dico quod bene concedo quod generato Sorte, generatur homo in ipso, sed propter hoc non sequitur quod homo sit in Sorte, sicut accidens in subiecto; sed est in ipso sicut superius habet esse in suo inferiori. Nos autem loquimur ibi de esse in, sicut accidens in subiecto habet esse; et ideo obiectio nulla. Similiter ad secundam dicendum est quod manus mea habet esse in me sicut pars integralis in suo toto et non sicut accidens in subiecto, et sic obiectio nulla est. Item secundis substantiis et differentiis substantie convenit univoce predicari. Hec enim omnia predicantur de primis substantiis nomine et ratione, quare univoce predicantur. Item omnis prima substantia significat hoc aliquid id est individuum et unum in numero. Sed secunda substantia videtur hoc aliquid significare, eo quod est in prima et de essentia eius: non tamen significat hoc aliquid sed potius significat commune quid; non enim quod significatur per secundam substantiam est unum sicut illud quod significatur per primam. Item substantie nihil est contrarium. Hoc autem non est proprium substantie, sed etiam multorum aliorum ut quantitati: bicubito enim nihil est contrarium. Similiter nec decem aliquid est contrarium neque alicui talium. Item substantia nihil suscipit magis et minus. Non autem dico quod una substantia non substet magis quam alia, sed dico quod unaqueque substantia secundum || esse suum non intenditur neque remittitur, ut album quandoque magis album quandoque minus album dicitur. Sortes autem non est magis homo in uno tempore quam in alio, neque magis homo quam Plato. Sed hoc non est proprium substantie quia convenit quanti et relationi. Sed contra hoc sic obicitur: puer est substantia sed puer maior est in etate propecta quam in pueritia: ergo substantia suscipit magis et minus. Ad hoc dicendum est quod differentia est inter magis et minus, et maius et minus, quoniam magis et

minus dicunt intensionem et remissionem, sed maius et minus dicunt extensionem que extensio respicit quantitatem; unde bene concedo quod substantia suscipit maius et minus extensive quando sicut obicitur: puer est maior in etate provecta quam in pueritia; sed non suscipit magis et minus intensive quoniam puer non est magis homo in etate provecta quam in pueritia, sed bene potest esse maior. Maxime autem proprium est substantie quod cum sit unum et idem numero suscipere potest contraria et hoc secundum sui mutationem: et hoc ita proprium est substantie quod nulli alii convenit: ut quidam homo cum unus et idem sit in numero aliquando fit albus aliquando niger, et similiter calidus et frigidus, parvus et studiosus; in aliis autem nullum tale quid videtur, ut eadem color non est albus et niger nec potest esse; nec una et eadem actio in numero est parva et est studiosa; similiter in aliis. Sed contra hoc sic obicitur: videtur enim sibi ipsi contradicere quia dixit superius quod substantie nihil est contrarium et ibi dicit quod substantia est susceptibilis contrariorum. Preterea videtur quod non sit maxime proprium substantie quia convenit aliis a substantia, scilicet orationi. Unde una et eadem oratio est susceptibilis contrariorum, scilicet veritatis et falsitatis et sic cum oratio non sit substantia sed quantitas patet quod convenit aliis a substantia. Ad primum istorum dicendum est quod non contradicit sibi ipsi quoniam differt dicere substantie nihil est contrarium et substantia est susceptibilis contrariorum, quoniam illa contraria que suscipit substantia non contrariantur ipsi substantie sed contrariantur inter se, ut album et niger que possunt inesse Sorti successive non contrariantur Sorti sed contrariantur inter se: sicut satis patet. Ad secundum dicendum est quod licet oratio sicut hec: « Sortes sedet », aliquando sit vera, aliquando sit falsa, non tamen hoc est secundum sui mutationem sed secundum mutationem rei ut quia Sortes surgit est falsa; non tamen mutatur oratio. Socrate autem sedente vera est, unde ab eo quod res est vel non est, dicitur oratio vera et falsa et ideo nota quod verum et falsum sunt in rebus ut in subiecto et sunt in oratione ut in signo. Unde equivocatur modus essendi in, cum dicitur verum et falsum habent esse in rebus et in oratione. Et similiter equivocatur « susceptibile » cum dicitur res est susceptibilis veri et falsi et oratio est susceptibilis veri et falsi. Sicut equivocatur « susceptibilis » cum dicitur: urina est susceptibilis sanitatis, animal est susceptibilis sanitatis; urina enim suscipit sanitatem quia significat eam, animal vero quia est subiectum eius.

Et ita hoc proprium non convenit orationi sed soli substantie.

Quantitatis aliud continuum aliud discretum. Est autem discreta quantitas ut numerus et oratio unde due sunt species eius. Non enim est in numero aliquis terminus communis ad quem particule numeri copulantur ut in decem, quinque et quinque, et tria et septem, ad nullum terminum communem copulantur sed semper sunt separata et discreta. Est autem numerus multitudo ex unitatibus aggregata vel profusa. Similiter in oratione sillabe non copulantur ad aliquem terminum communem, sed unaqueque separata est ab alia.

Quantitatis continue alia est linea, alia superficies, alia corpus, preter hec autem tempus et locus: unde quinque sunt species eius. Quod autem linea sit continua patet quoniam id appellatur continuum cuius partes ad unum terminum commune copulantur. Linea autem est huius quia partes eius ad aliquem terminum communem copulantur, scilicet ad punctum. Similiter partes superficiei ad lineam et partes corporis ad superficiem. Partes autem temporis ad nunc ut preteritum et futurum ad presens. Similiter autem partes ipsius loci ad eundem terminum copulantur ad quem partes || corporis quare 83 r. continuus erit locus. Amplius autem alia quidem quantitas constat ex partibus ad se invicem positionem habentibus; alia autem ex non positionem habentibus, ut patet linee cuius particule positionem habent ad se invicem: singule namque earum iacent alicubi ut possis cogitare et designare ubi singule in superficie iaceant. Similiter et superficiei partes habent aliquam positionem. Similiter enim designabuntur singule ubi iaceant et que ad se invicem coniungantur: et corporis similiter et loci. In numero vero nullus perspicere potest quomodo partes eius habeant ad se invicem aliquam positionem, aut ubi iaceant vel que particule coniungantur; at vero nec temporis; nihil enim permanet ex partibus temporis: quod autem non est permanens nullam positionem potest habere, sed magis quendam ordinem: ideo quod temporis hoc prius est, istud vero posterius. Similiter quoque in numero, eo quod prius numeretur unus quam duo et duo quam tres et ita habent aliquem ordinem, positionem vero non; et oratio similiter: nihil enim partium permanet sicut dictum est et non ulterius hoc sumere potest quare non est ulla positio partium eius cuius nihil permanet. Proprie autem quantitates hec sole sunt quas diximus: alia vero omnia sunt secundum accidens. Ad hoc aspicientes et alias quantitates dicimus, ut multum dicimus album eo quod superficies multa sit, actio longa eo quod tempus

longum et multum est, sic et motus multus; neque enim horum singulum per se quantitas dicitur ut si quis assignet quanta sit actio tempore diffiniet annum, id est unius anni, vel unius mensis; vel aliquo modo assignans album quantum sit, cum sit in superficie diffiniet enim quanta sit superficies, tantum album esse dicit: quare proprie sole et secundum se quantitates dicuntur ipse que dicte sunt: aliarum vero nihil per se sed forte per accidens.

Ad evidentiam predictorum primo queritur quare non diffinit quantitatem antequam dividat et videtur quod prius deberet diffinire, nam quodlibet univocum prius debet diffiniri quam dividi. Sed quantitas est univocum: ergo prius habet diffiniri quam dividi; quod autem sit univocum patet quoniam est unum genus generum. Genus autem univoce habet predicari; quare patet quod sit univocum. Primum videtur quod sicut diffinit qualitatem ita posset diffinire quantitatem quoniam sicut a qualitate dicimus quales, ita a quantitate quanti; ergo a simili sicut diffinit qualitatem dicendo qualitas est secundum quam quales dicimus, ita posset diffinire quantitatem dicendo quantitas est secundum quam quanti dicuntur. Postea videtur incongrue loqui quando dicit: quantitatis aliud continuum aliud discretum, sicut si diceret scientiarum aliud album aliud niger. Ad primum istorum dicendum est quod aliquid potest esse genus subiectum vel genus predicamentum: genus subiectum est sicut sillogismus est genus subiectum in tota logica; genus predicamentum est sicut substantia, quantitas et similiter alia. Quando ergo diffinitur aliquid diffinitur prout potest esse subiectum in aliqua scientia: sed quantitas non potest esse huiusmodi et ideo non potest diffiniri; quod autem de quantitate prout est unum predicamentum non possit esse scientia una patet, quoniam passionibus sive proprietatibus quod idem est alicuius scientie debent probari de subiecto illius scientie, sicut verum et falsum, perfectum imperfectum, que sunt passionibus illius ipsius sillogismi, de sillogismo probantur; dicitur enim aliquis sillogismus verus et aliquis falsus aliquis perfectus aliquis imperfectus; sed passionibus quantitatis discrete non possunt probari de quantitate in communi: quod patet: par et impar sunt proprietates quantitatis discrete, scilicet numeri: isti enim non possunt probari de quantitate in communi quia si probarentur de quantitate in communi tunc probarentur de quantitate continua, cum ipsa sub quantitate prout est quoddam commune contineatur: sed hoc est falsum quia par et impar non possunt probari nec predicari de linea que

est quantitas continua. Non enim dicitur linea est par et impar || secundum quod par idem est gallice quod « per » et impar « non per » gallice: similiter rectum et curvum que sunt passiones lineae non possunt probari de numero. Non enim dicitur numerus rectus et curvus, unde de diversis speciebus quantitatis sunt diverse scientie, scilicet geometria, arismetica, musica, astronomia ut visum est in prima pagina huius libri. Per hoc patet solutio ad primam obiectionem quoniam dicitur quod quantitas est univocum, ergo prius debet diffiniri quam dividi: verum est nisi sit aliquod impedimentum ut visum est et ideo non potest diffiniri. Ad secundum dicendum est quod diffinitio superioris debet convenire cuilibet inferiori eius; sed si diffinisset quantitatem dicendo quantitas est secundum quam quanti dicuntur, non conveniret ista diffinitio quantitati discrete: non enim secundum quantitatem discretam dicimus quanti, sed quoti. Ad tertium dicendum est quod in hoc quod est quantitatis intelligitur generis ad quod referuntur illa adiectiva, quoniam sensus est: quantitatis, etc., id est: quantitatis generis aliud continuum aliud discretum, nec exprimitur « generis » ne videtur quod quantitas posset esse unum genus subiectum. Preterea: fit divisio in neutro genere ad denotandam maximam diversitatem que est inter quantitatem continuam et discretam unde neutrum importat diversitatem; bene enim dicitur in diversis quod filius est alius a patre sed non dicitur quod sit aliud, et sic patet solutio ad obiecta.

Hiis visis dicendum est de communitatibus et proprietatibus quantitatis quarum prima est quod quantitati nihil est contrarium, ut bicubito et tricubito nihil est contrarium, nec lineae nec superficiei, similiter nec alii quia contrarietas proprie inest qualitatibus et non omnibus, ut videbitur inferius; quantitas autem non est qualitas quare contrarietas non est in quantitate. Contra hoc sic obicitur: paucus et multus sunt quantitates sed multus contrariatur paucio, ergo quantitati aliud est contrarium; similiter magnus et parvus sunt quantitates et tamen contrariantur inter se quare videtur quod contrarietas predicta nulla sit. Item oratio est quantitas sed una oratio contrariatur alii: ergo quantitati aliquid est contrarium. Ad primum istorum dicendum est quod multus et paucus, magnus et parvus sunt potius in genere relationis quam quantitatis, quod patet: dicitur enim homo magnus respectu parvi, si non esset aliquis homo magnus non diceretur parvus aliquis. Similiter multus respectu pauci dicitur: verbi gratia dicuntur enim pauci homines esse in civitate respectu eorum qui sunt

in vico; rursus quidem in vico plures homines debent esse, in civitate vero paucos cum sint eorum multiplices; et in domo quidem multos in theatro vero paucos cum sint eorum multiplices; et quia in relativis est contrarietas, ideo ista contrariari inter se possunt. Vel aliter dicendum est quod magnus et parvus non sunt contraria similiter neque multus et paucus: quod patet; si enim magnus et parvus sint contraria convenit in simul aliquid esse magnum et parvum; est enim aliquis respectu alicuius magnus, respectu alterius ipsum parvum et in eodem tempore esse convenit quia simul contraria suscipit; sed hoc est inconveniens et falsum. Nam nullus simul est sanus et eger, nec albus et niger et sic patet quod sive sint in genere quantitatis sive in genere relationis, non contrariantur. Ad ultimum dicendum est quod una oratio non contrariatur alteri propter hoc quod sit quantitas, sed magis propter ipsius qualitatem scilicet ratione affirmationis et negationis que sunt qualitates ipsius orationis sicut visum est in precedentibus. Hinc datur exemplum sensibile: in homine enim duo sunt scilicet corpus et anima; ratione enim corporis dicitur homo ponderosus et non ratione anime, cum anima ponderosa non sit. Similiter una oratio alteri non contrariatur ratione quantitatis sed ratione qualitatis. Secunda contrarietas est quod quantitas non suscipit magis et minus. Non enim una linea magis quantitas quam alia dicitur, et ternarius non est magis numerus quam quaternarius, et sic de aliis. Sed contra: dictum est in genere substantie quod substantia non suscipit magis et minus nisi mediante quantitate; ergo si per quantitatem suscipit substantia magis et minus, fortiori ratione et quantitas; ad idem una linea maior est altera, sed linea est quantitas: ergo quantitas suscipit magis et minus et sic contrarietas ||
84 r. nulla est. Ad primum dicendum est quod sicut visum est in genere substantie differunt magis et minus et maius et minus, quoniam magis et minus dicunt intensionem sed maius et minus dicunt extensionem: unde supponitur in primo argumento quod substantia suscipit magis et minus per quantitatem: hoc autem est falsum, neque dictum fuit in genere substantie, sed quod substantia suscipiat maius et minus et hoc est secundum quantitatis extensionem; et secundum hoc bene concedo quod quantitas similiter suscipiat maius et minus, sicut probat secundum argumentum quoniam una linea maior est alia sed non est magis linea: et per hoc patet solutio ad secundum. Item maxime proprium est quantitatis secundum eam equale vel inequale dici, ut numerus est equalis vel ine-

qualis alii numero, et corpus alii corpori et linea alii lineae et sic de aliis. Contra hoc sic obicitur: videtur quod similiter debeat dicere: maxime autem est proprium quantitatis secundum eam par vel impar dici, sicut numerus dicitur par vel impar. Ad hoc dicendum est quod maxime proprium debet convenire soli et omni sed si dixissem: maxime proprium est etc., hoc non conveniret omni quantitati quia non conveniret quantitati continue; sed hoc quod est equale vel inequale ita est proprium quantitatis quod convenit omni, unde numerus par duorum potest dici equalis alii numero duorum et sic de aliis.

Ad aliquid vero talia dicuntur quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur, vel quomodolibet aliter ad aliud, ut duplum id quod est alterius dicitur, scilicet dimidium et e contrario, scilicet dimidium dupli dimidium et pater filii pater, et filius patris filius et maius maiore maius et similis simili similis. Relativorum autem tres sunt species: quedam dicuntur secundum equiparantiam ut que eodem nomine dicuntur ut similis simili similis, equalis equali equalis, dissimilis dissimili dissimilis, vicinus vicino vicinus; alia sunt superpositionis ut dominus, duplum, triplum; dominus enim superponitur servo et duplum dimidio; et alia sunt secundum suppositionem ut servus et dimidium: ista enim supponuntur aliis et alia superponuntur istis: dominus enim superponitur servo et pater filio et duplum dimidio, servus enim supponitur domino et dimidium duplum. Ad evidentiam relationis primo queritur de ordinatione ipsius post quantitatem et videtur quod qualitas debeat precedere relationem quia causa debet precedere causatum; sed qualitas est causa relationis: ergo debet precedere ipsam. Minor patet quoniam ex eo quod aliqui duo participant equaliter aliquam qualitatem ut albedinem et nigredinem dicuntur similes: sed simile est relativum, ergo videtur quod qualitas a qua causatur debeat precedere. Ad idem prius est simplex quam compositum: sed qualitas est quid simplex, relatio autem quid compositum: ergo quantitates etc. Minor patet quoniam relatio non potest esse nisi inter duo extrema ad minus. Ad idem Aristoteles enuntiando superius predicamenta posponebat qualitatem relationi, ergo videtur quod determinando de ipsis predicamentis debet determinare de quantitate. Ad primum istorum dicendum est quod verum est quod causa debet precedere causatum, sed quando dicitur: qualitas est causa relationis dicendum est quod non tantummodo qualitas est causa relationis sed etiam quan-

titatis ut patet in istis: duplum et dimidium, equale et etiam inequale et sic de multis; unde dicendum est quod quantitas potest esse causa sufficiens et primum principium relationis in aliquibus: ideo immediate post quantitatem sequitur relatio tamquam causatum suam causam. Preterea medium participat naturam extremorum et ad denotandum quod relatio habeat causari ab istis duobus scilicet quantitate et qualitate, ideo ponitur inter ista duo. Ad secundum dicendum est quod verum est quod prius est simplex quam compositum illius simplicis: sed relatio non est compositum qualitatis, ideo non tenet argumentum. Ad tertium dicendum est quod enuntiando prius predicamenta ordinavit ipsa secundum ordinem maioris notitiae, et quia qualitas possit iudicari et cognosci quia in subiecto est, relatio vero non, cum relatio nihil aliud sit quam quidam respectus, ideo qualitatem preposuit relationi; sed determinando de ipsis ordinavit ipsa secundum ordinem nature, || et quia relatio potest esse sine qualitate ideo hic determinando de ipsis aliter ordinavit posponendo quantitatem relationi. Si autem queratur quare prius de quantitate quam de qualitate non determinat, dicendum est quod quantitas est accidens immediatus adherens substantiae quam qualitas, quoniam dicit Philosophus: quam cito est substantia tam cito est quanta et ideo immediate prius substantiam de quantitate determinatur et non de qualitate. Contra diffinitionem relationis sic obicitur: diffinitio dicit ydemptitatem; coniunctio vero diversitatem: diversitas autem repugnat ydemptitatem sed ibi cadit hec coniunctio « vel »: ergo male. Ad hoc dicendum est quod in vera diffinitione data per genus et differentias non debet cadere disiunctio sive coniunctio sed ibi non est vera diffinitio sed potius quedam declaratio relationum: et ad hoc declarandum notandum est quod relativa aliquotiens dicuntur per comparisonem ad generationem ut pater filii pater; aliquotiens autem in alio casu, ut maius maiore maius, vicinus vicino vicinus et sic de aliis: ideo ponitur ibi coniunctio media.

Sequitur de communitatibus relationis, quarum prima est: inest autem contrarietas in relatione ut virtus contraria est vitio, cum utrumque sit ad aliud et disciplina ignorantie: hoc autem non convenit omni relationi: duplo enim nihil est contrarium neque triplo. Item queritur que sunt relativa quibus est aliquid contrarium. Ad quod potest dici quod illa relativa habent contraria que a qualitate causantur, alia vero non. Item relativa suscipiunt magis et minus ut simile dicitur magis et minus simile: sed hoc non convenit omnibus relativis:

duplum enim non est magis duplum neque minus neque triplum, neque pater magis et minus pater. Tunc queritur quare sunt relativa que suscipiunt magis et minus et que non; ad quod dicendum est quod relativa que causantur a qualitate suscipiunt magis et minus; illa vera que causantur a quantitate non, sicut sunt hec: duplum triplum et sic de aliis. Item omnia relativa dicuntur ad convertentiam ut servus domino servus, et dimidium dupli dimidium et maius minore maius et minus maiore minus et similiter in aliis. Sed aliquotiens fit in diversitate casus illa convertentia, ut disciplina disciplinati disciplina dicitur et disciplinatum disciplina disciplinatum dicitur et sensus sensati sensus; sed sensatum sensu sensatum dicitur: et sic patet quomodo dicuntur aliquando ad convertentiam secundum diversitatem casus. Sed contra hoc sic obicitur: homo et risibile convertuntur et tamen non sunt relativa: ergo videtur quod illa communitas nulla sit cum alii conveniat. Ad hoc dicendum est quod differunt convertibilitas, conversio et convertentia: convertibilitas est terminorum sicut homo et risibile convertuntur; conversio autem est propositionum, sed convertentia est relativorum.

Item relativa videntur esse simul natura: simul enim sunt duplum et dimidium, pater et filius et sic de multis; vel relativa posita se ponunt et perempta se perimunt, sed hoc non est verum in omnibus: scibile enim et scientia sunt relativa sed scibile prius esse videtur quam scientia: scibile enim sublatum aufert scientiam. Scientia autem non aufert scibile nam si scibile non sit non est scientia; scientia autem si non sit nihil prohibet esse scibile, et sic in multis aliis, ut in istis: sensus et sensibile. Contra istam communitatem sic obicitur. Philosophus dicit: quam cito est substantia tam cito est quanta; ergo videtur quod istud non sit proprium relationis cum alii conveniat scilicet substantie et quantitati. Ad hoc dicendum est quod aliquando dicuntur esse simul tripliciter: scilicet natura, tempore et loco. Simul natura sunt sicut relativa, simul in loco sunt sicut accidens et subiectum in quo est; simul in tempore sunt sicut duo gemelli in eodem tempore nati; dico ergo quod quando Philosophus dicit: quam cito est substantia tam cito est quanta, ipse non intendit dicere quod substantia et quantitas sunt simul natura sed tempore: quod patet per hoc quod dicit quod «quam cito», quod tempus denotat, unde quantacumque sit illa mora substantia prius naturaliter est quam quantitas: et sic patet quod non intelligit de simul natura. Item alia est diffinitio relativorum que talis

est: ad aliquid sunt quibus hoc ipsum quod sunt esse est ad aliud quodammodo se habere; et hec diffinitio est magis propria diffinitio relativorum. Contra || hanc diffinitionem sic obicitur: unius rei unicum est esse sed diffinitio indicat esse rei, ergo unius rei debet esse unica diffinitio. Solutio verum est quod unius rei uno modo considerate una est diffinitio, sed unius rei diversimode considerate possunt bene esse diverse diffinitiones, unde notandum est quod quedam relativa sunt secundum dici tantum et quedam secundum dici et secundum esse; sunt autem relativa secundum dici tantum quorum perempto uno perimitur dici alterius, tamen esse ipsius non perimitur: verbi gratia, homo magnus dicitur respectu parvi magnus et est magnus: tamen destructo parvo non dicitur amplius magnus; verumptamen magnitudo eius non destruitur quoniam ad hunc est magnus. Relativa secundum dici et secundum esse sunt quorum uno destructo destruitur alterum secundum dici et secundum esse, sicut sunt pater et filius: destructo enim filio destruitur pater in quantum pater secundum dici, quia amplius non dicitur pater, et secundum esse quia amplius non est pater. Prima diffinitio datur de relativis secundum dici tantum, quod patet per hoc quod ibi opponitur dubitatio. Secunda datur de relativis secundum dici et secundum esse, et hec diffinitio est propriissima diffinitio relativorum. Contra illud quod dicitur quod, destructo filio destruitur pater, argumentatur sic: nam videmus multotiens quod mortuo filio, non propter hoc moritur pater eius. Ad hoc dicendum est quod talia relativa non dicuntur relativa quantum ad suas substantias sed quantum ad istas intentiones que sunt paternitas et filiatio, et sic de aliis; quando ergo dicitur quod, destructo uno relativorum destruitur reliquum, intelligendum est de istis intentionibus secundum quas dicuntur relativa et non de ipsorum substantiis: unde quando dicitur destructo filio destruitur pater, non intelligitur id quod est pater, id est eius substantia, et sic dicendum est in omnibus relativis. Item proprium est relativorum quod si quis diffinire noverit unum relativorum quod diffinire noverit reliquum ut si quis diffinire voluit duplum diffinire noverit id cuius est duplum, et hoc dicit Philosophus³ quod necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti.

Qualitatem vero dico secundum quam quales dicuntur ut secundum albedinem dicuntur albi et secundum nigredinem

³ ARISTOTELIS *Categoriae*, 8, 8 b 13-15.

nigri, et sic de aliis. Contra istam diffinitionem sic obicitur: bona diffinitio debet dari per priora, sed qualitas est quidam sumptum generale sive generalissimum: ergo non habet aliud super se per quod possit dari eius diffinitio et sic videtur quod ista diffinitio hic data de qualitate nulla sit. Prima diffinitio debet convenire omni contempto sub diffinito, sed secundum aliquam qualitatem non dicimus quales ut habebatur inferius, quoniam a virtute non dicimur virtuosi, quare diffinitio nulla. Ad primum dicendum est quod vera diffinitio debet dari per priora, sed ibi non est vera diffinitio qualitatis, sed potius quedam declaratio ipsius unde notandum est quod nullum genus generalissimum potest vere diffiniri cum non habeat prius per quod possit dari vera diffinitio. Ad secundum dicendum est quod non dicimur virtuosi secundum virtutem sive a virtute sed a virtute dicimur studiosi, et sic adhuc a virtute dicimur quales scilicet studiosi; erat enim in illo argumento fallacia consequentis sicut satis patet.